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Directia Generala a Finantelor         
Publice a judetului Timis 
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                            D   E   C   I   Z   I   E    nr. ...............
privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de SC ............ SA, CUI RO
............, cu sediul in ..................., jud. Timis.                                                          
                                                                          

         Biroul  Solutionarea Contestatiilor al  DGFP-Timis a fost sesizat de
Administratia Finantelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Timis prin
adresa nr. ................, inregistrata la DGFP Timis sub nr................ cu privire la
contestatia formulata de SC .............. SA, CUI RO ................, cu sediul in
Buzias, str. Grivitei, nr. 2, jud. Timis.                                             

     Contestatia s-a depus impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. ................, emisa de organele fiscale  ale Administratiei
Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Timisoara, prin care au fost
stabilite in sarcina societatii contestatoare accesorii in cuantum de ............ lei.

        Contestatia a fost  formulata in termenul prevazut de art. 207 alin.1
din OG nr. 92/2003 republicata titlul IX fiind autentificata de persoana
indreptatita prin  semnatura si stampila contestatoarei.

Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost intrunite
conditiile prevazute de  art. 205 si art. 209 din OG nr. 92/2003 republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, titlul IX, privind solutionarea  
contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale; DGFP Timis  
prin  Biroul Solutionare Contestatii  este competenta sa   solutioneze pe fond
contestatia.

I. Obiectul contestatiei il constituie Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr. ....................., prin care au fost calculate
dobanzi in suma de ............... lei, pe care societatea contestatoare o considera
netemeinica si nelegala solicitand admiterea contestatiei, anularea actului
administrativ fiscal atacat si, pe cale de consecinta, exonerarea de la plata
sumei de ............... lei
             Societatea petenta isi intemeiaza solicitarile formulate prin contestatia
depusa, aducand urmatoarele argumente:



     Impozitul pe veniturile din activitati independente ( contracte/conventii
civile) calculat si retinut la sursa de SC ............ SA pentru perioada ............... a
fost de 16% din suma bruta ce reprezinta obiectul conventiei civile in cauza.
Deoarece raportarea s-a facut in baza declaratiei 100, la tip creanta fiscala nr.616
( aferenta impozitului de 10%) societatea comerciala in cauza a procedat la
depunerea declaratiilor rectificative 710 aferente perioadei ianuarie - august
2009 prin care s-a efectuat corectarea sumelor mai sus mentionate, si
concomitent s-a efectuat declararea prin inregistrarea acestora la tip creanta nr.
690 .

  Contestatoarea mentioneaza  ca sumele reprezentand impozitul pe
veniturile din activitati independente aferent perioadei............... au fost platite in
termenele legale.

     In concluzie, se solicita stornarea penalitatilor caculate in fisa pe platitor
a SC .............. SA ca urmare a corectiei efectuate la impozitul pe venituri din
actvitati independente de la tip creanta 616, la tip creanta 690 deoarece obligatiile
de plata au fost achitate in cursul anului ........., accesoriile generate fiind
rezultatul procedurii tehnice de evidentiere informatica uzitate .

    II. Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii
Timis a stabilit in sarcina SC ............. SA, suma de .......... lei, cu titlu de
majorari de intarziere, emitand in acest sens Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. ..............

  Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .............
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Timis a stabilit
in sarcina societatii contestatoare dobanzi in suma totala de .......... lei la
impozitul pe alte venituri, calculate pana la data de .......... la obligatiile fiscale
suplimentare de plata declarate prin declaratiile fiscale rectificative nr.
.............., aferenta lunii .........., nr. ..........., aferenta lunii .........., nr. .............,
aferenta lunii ............, nr. ............., aferenta lunii ............., nr. .............., aferenta
lunii ..............., nr. ................, aferenta lunii ............, nr. ..............., aferenta lunii
........... si nr............, aferenta lunii ............. 

III.  Avand in vedere constatarile organului fiscal, sustinerile SC
............. SA, documentele existente la dosarul cauzei si  prevederile legale in
vigoare in perioada verificata, Biroul Solutionare Contestatii retine ca obiectul
contestatiei il constituie anularea Deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. ..............., in suma totala de ........... lei.
emisa de Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii
Timis.

Actul administrativ fiscal atacat a fost emis de catre Administratia
Finantelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Timis, suma stabilita in



sarcina SC .............. SA prin acesta reprezentand accesorii aferente impozitului
pe alte venituri realizate de persoane fizice.

Veniturile in cauza au fost realizate in perioada................., accesoriile
aferente fiind calculate pana la data de .............

Accesoriile au fost calculate ca urmare a existentei in fisa analitica de
evidenta pe platitor a unor debite restante de natura impozitului pe alte venituri
ale persoanelor fizice, debite ce au luat nastere ca urmare a declararii eronate
de catre SC ............. SA a obligatiilor la bugetul consolidat al statului, in
perioada .............................

Astfel, in perioada susmentionata societatea contestatoare a declarat prin
declaratiile cod 100 obligatii de plata de natura impozitului pe alte venituri ale
persoanelor fizice, cand, in realitate aceste obligatii reprezentau impozite pe
veniturile din activitati desfasurate in baza conventiilor/contractelor civile
incheiate conform Codului civil.

Societatea a depus declaratii rectificative si declaratii 100 iar reglarea
intre obligatiile fiscale este facuta fara a rezulta diferente, astfel:

-declaratia rectificativa nr. ................. pe luna ..............., prin care "impozitul
pe veniturile din activitati desfasurate in baza conventiilor/ contractelor civile
incheiate potrivit Codului civil" este diminuat cu ......... lei insa, in acelasi timp,
prin declaratia 100 nr........... din ........... aferenta lunii ............, este declarata
obligatie de plata in cuantum de ........... lei la sursa " impozitul pe alte venituri";

-declaratia rectificativa nr. .................. pe luna .............., prin care "impozitul
pe veniturile din activitati desfasurate in baza conventiilor/ contractelor civile
incheiate potrivit Codului civil" este diminuat cu ........... lei insa, in acelasi
timp, prin declaratia 100 nr. .............. din ............ aferenta lunii .........., este
declarata obligatie de plata in cuantum de .......... lei la sursa " impozitul pe alte
venituri";

-declaratia rectificativa nr. ............ pe luna ........., prin care "impozitul pe
veniturile din activitati desfasurate in baza conventiilor/ contractelor civile
incheiate potrivit Codului civil" este diminuat cu ....... lei insa, in acelasi timp,
prin declaratia 100 nr. ........... din ............ aferenta lunii ............, este declarata
obligatie de plata in cuantum de .......... lei la sursa" impozitul pe alte venituri";

-declaratia rectificativa nr. ............. pe luna ............., prin care "impozitul
pe veniturile din activitati desfasurate in baza conventiilor/ contractelor civile
incheiate potrivit Codului civil" este diminuat cu ......... lei insa, in acelasi timp,
prin declaratia 100 nr. ............ din .................. aferenta lunii aprilie 2009, este
declarata obligatie de plata in cuantum de .......... lei la sursa " impozitul pe alte
venituri";



-declaratia rectificativa nr. ................. pe luna ............, prin care
"impozitul pe veniturile din activitati desfasurate in baza conventiilor/
contractelor civile incheiate potrivit Codului civil" este diminuat cu ...... lei
insa, in acelasi timp, prin declaratia 100 nr. ....... di........... aferenta lunii ...........
este declarata obligatie de plata in cuantum de ...... lei la sursa " impozitul pe alte
venituri";

-declaratia rectificativa nr. .............. pe luna ............, prin care "impozitul
pe veniturile din activitati desfasurate in baza conventiilor/ contractelor civile
incheiate potrivit Codului civil" este diminuat cu ........ lei insa, in acelasi timp,
prin declaratia 100 nr. ........... din ............, aferenta lunii .........., este declarata
obligatie de plata in cuantum de ......... lei la sursa " impozitul pe alte venituri";

-declaratia rectificativa nr. .............. pe luna ............, prin care "impozitul
pe veniturile din activitati desfasurate in baza conventiilor/ contractelor civile
incheiate potrivit Codului civil" este diminuat cu ........ lei insa, in acelasi timp,
prin declaratia 100 nr. ........ din ........... aferenta lunii ............., este declarata
obligatie de plata in cuantum de ........ lei la sursa " impozitul pe alte venituri";

-declaratia rectificativa nr. .............. pe luna ..........., prin care "impozitul
pe veniturile din activitati desfasurate in baza conventiilor/ contractelor
civile incheiate potrivit Codului civil" este diminuat cu ...... lei insa, in
acelasi timp, prin declaratia 100 nr. ........... din ............ aferenta lunii ............,
este declarata obligatie de plata in cuantum de ......... lei la sursa" impozitul pe
alte venituri".

Obligatiile de plata la bugetul consolidat al statului, aferente perioadei
.............. au fost stinse, partial prin compensare ca urmare a cererilor de
compensare nr. .......... si .......... din data de ............ fomulate de catre societatea
contestatoare si partial prin plata, dupa cum urmeaza:

 -pentru luna .............., stingerea s-a realizat conform ............ cu data
extras ..........., iar data platii ...........

-pentru luna .............., stingerea obligatiilor s-a efectuat conform .............
cu data extras ...........si data platii ............ si conform .......... din ........... si ...... nr.
......... din ...............
          -pentru luna ...................., stingerea obligatiilor s-a efectuat conform .........
nr. ........... din ...............
         -pentru luna ..............., stingerea obligatiilor s-a efectuat conform OP nr.
......... din ............
         -pentru luna ............., stingerea obligatiilor s-a efectuat conform ........ nr.
......... din ..................



         -pentru luna .................., stingerea obligatiilor s-a efectuat conform ..........
nr. .......... din ...................
       -pentru luna .............., stingerea obligatiilor s-a efectuat conform .........
nr.  ............. din ................
      -pentru luna ................., stingerea obligatiilor s-a efectuat conform
............ nr. ........... din ................

Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ...............
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Timis a stabilit
in sarcina societatii majorari de intarziere in suma totala de ............ lei la
impozitul pe alte venituri, calculate pana la data de ............. la obligatiile
fiscale suplimentare de plata declarate prin declaratiile fiscale rectificative nr.
............, aferenta lunii ............, nr. .............., aferenta lunii ..................., nr.
................., aferenta lunii ..........., nr. ............., aferenta lunii ............., nr. .............,
aferenta lunii ............., nr. .............., aferenta lunii ............., nr. ............., aferenta
lunii ............ si nr. ................., aferenta lunii ................. 

Obligatiile fiscale suplimentare de plata s-au stins prin compensarea
efectuata in data de ................, conform notelor de compensare nr. ......... si
..........., urmare cererilor depuse de societate sub nr. ........ si ........... din data de
.................., prin fisa de evidenta fiind insa in continuare calculate accesorii la
sursa "impozitul pe alte venituri" pana la data stingerii inclusiv, respectiv in
suma de ........... lei, instituite prin decizia ............. din .................. .

Prin declaratia fiscala nr. ........, societatea declara ca obligatii de plata la
bugetul de stat pentru luna ........ in suma totala de ............. lei, obligatii
stinse prin compensare,conform notei de compensare ............ cu data extras
............. si data platii .............. La data ............ societatea nu inregistra alte
obligatii restante la bugetul de stat. Prin declaratia fiscala rectificativa nr.
........... obligatia fiscala la sursa "impozit pe veniturile din activitati desfasurate
in baza conventiilor/contractelor civile incheiate potrivit Codului civil" este
diminuata cu ....... lei, in acelasi timp este declarata obligatie fiscala la sursa
"impozitul pe alte venituri ale persoanelor fizice" in cuantum de .......... lei,
conform declaratiei 100 nr. ............. din ...........

Prin declaratia fiscala nr. .................., societatea declara ca obligatii de
plata la bugetul de stat pentru luna ................. in suma totala de .......... lei,
obligatii stinse partial prin compensare, conform notei de compensare ....... cu
data extras .............. si data platii .............. si partial din platile efectuate de
societate conform ........ nr. ......... din ........... si .......... nr. .......... din ............ La data
.......... societatea nu inregistra alte obligatii restante la bugetul de stat.



 Prin declaratia fiscala rectificativa nr.............. obligatia fiscala la sursa
"impozit pe veniturile din activitati desfasurate in baza
conventiilor/contractelor civile incheiate potrivit Codului civil" este diminuata
cu .......... lei, in acelasi timp este declarata obligatie fiscala la sursa "impozitul
pe alte venituri ale persoanelor fizice" in cuantum de ......... lei, conform
declaratiei 100 nr. ......... din .................

Prin declaratia fiscala nr. ..................., societatea declara ca obligatii de
plata la bugetul de stat pentru luna .............. in suma totala de .......... lei,
obligatii stinse urmare platii efectuate de societate conform .......... nr ........ din
............. La data ............ societatea nu inregistra alte obligatii restante la bugetul de
stat. Prin declaratia fiscala rectificativa nr............. obligatia fiscala la sursa
"impozit pe veniturile din activitati desfasurate in baza
conventiilor/contractelor civile incheiate potrivit Codului civil" este diminuata
cu ........... lei, in acelasi timp este declarata obligatie fiscala la sursa "impozitul
pe alte venituri ale persoanelor fizice" in cuantum de .......... lei, conform
declaratiei 100 nr. ............ din ...............

Prin declaratia fiscala nr. ..............., societatea declara ca obligatii de plata
la bugetul de stat pentru luna ............. in suma totala de .............. lei, obligatii
stinse urmare platii efectuate de societate conform ........... nr ........... din ...............
La data .............. societatea nu inregistra alte obligatii restante la bugetul de stat.
Prin declaratia fiscala rectificativa nr............. obligatia fiscala la sursa "impozit
pe veniturile din activitati desfasurate in baza conventiilor/contractelor civile
incheiate potrivit Codului civil" este diminuata cu ........ lei, in acelasi timp este
declarata obligatie fiscala la sursa "impozitul pe alte venituri ale persoanelor
fizice" in cuantum de ........... lei, conform declaratiei 100 nr. ............ din
29.04.2010.

Prin declaratia fiscala nr..............., societatea declara ca obligatii de plata
la bugetul de stat pentru luna ............. in suma totala de ............ lei, obligatii
stinse urmare platii efectuate de societate conform .......... nr. .......... din ...............
La data ............. societatea nu inregistra alte obligatii restante la bugetul de stat.
Prin declaratia fiscala rectificativa nr................. obligatia fiscala la sursa
"impozit pe veniturile din activitati desfasurate in baza
conventiilor/contractelor civile incheiate potrivit Codului civil" este
diminuata cu ......... lei, in acelasi timp este declarata obligatie fiscala la  sursa
"impozitul pe alte venituri ale persoanelor fizice"  in cuantum de ......... lei,
conform declaratiei 100 nr. ............. din .............



Prin declaratia fiscala nr. ..............., societatea declara ca obligatii de
plata la bugetul de stat pentru luna ............... in suma totala de ........... lei,
obligatii stinse urmare platii efectuate de societate conform ......... nr. ......... din
............... La data ................ societatea nu inregistra alte obligatii restante la
bugetul de stat. Prin declaratia fiscala rectificativa nr................ obligatia fiscala
la sursa "impozit pe veniturile din activitati desfasurate in baza
conventiilor/contractelor civile incheiate potrivit Codului civil" este diminuata
cu .......... lei, in acelasi timp este declarata obligatie fiscala la sursa "impozitul
pe alte venituri ale persoanelor fizice" in cuantum de .......... lei, conform
declaratiei 100 nr. .............. din .................

Prin declaratia fiscala nr..................., societatea declara ca obligatii de
plata la bugetul de stat pentru luna ............. in suma totala de ............ lei,
obligatii stinse urmare platii efectuate de societate conform ........ nr. ............ din
.......... La data .............. societatea nu inregistra alte obligatii restante la bugetul
de stat. Prin declaratia fiscala rectificativa nr........... obligatia fiscala la sursa
"impozit pe veniturile din activitati desfasurate in baza
conventiilor/contractelor civile incheiate potrivit Codului civil" este
diminuata cu ........... lei, in acelasi timp este declarata obligatie fiscala la
sursa "impozitul pe alte venituri ale persoanelor fizice" in cuantum de .........
lei, conform declaratiei 100 nr. ............. din .............

Prin declaratia fiscala nr..................., societatea declara ca obligatii de
plata la bugetul de stat pentru luna ................ in suma totala de ............. lei,
obligatii stinse urmare platii efectuate de societate conform ....... nr. ......... din
............ La data ............ societatea nu inregistra alte obligatii restante la bugetul
de stat. Prin declaratia fiscala rectificativa nr................ obligatia fiscala la sursa
"impozit pe veniturile din activitati desfasurate in baza
conventiilor/contractelor civile incheiate potrivit Codului civil" este
diminuata cu ......... lei, in acelasi timp este declarata obligatie fiscala la sursa
"impozitul pe alte venituri ale persoanelor fizice" in cuantum de ........ lei,
conform declaratiei 100 nr. .........din ..........

In conformitate cu prevederile art. 115 “ Ordinea stingerii datoriilor “
alin.(2) lit.c din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, vechimea obligatiilor
fiscale de plata se stabileste " in functie de data depunerii la organul fiscal a
declaratiilor fiscale rectificative, pentru diferentele de obligatii fiscale
principale stabilite de contribuabil ", iar conform prevederilor alin. (1) art.120
din acelasi act normativ "Dobanzile de intarziere se calculeaza pentru fiecare



zi de intarziere, incepand cu ziua urmatoare termenului de scadenta sipana
la data stingerii sumei, inclusiv".

Totodata, conform celor comunicate prin adresa nr................ a
Agentiei Nationala de Administrare Fiscala - Directia Generala
Juridica, precum si prin adresa nr............... a Agentiei Nationala de
Administrare Fiscala - Directia Generala de Reglementare a Colectarii
Creantelor Bugetare, : “ in situatia in care cuantumul total al obligatiilor
fiscale declarate a fost achitat integral si in termenul prevazut de lege,
potrivit prevederilor art. 119 alin.(l) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
nu se datoreaza majorari de intarziere “

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205,
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr. ........... se                                          
            

               D     E     C     I     D    E :

- admiterea contestatiei formulate de catre SC ............. SA si anularea
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ................, emisa de
Administratia Financiara Pentru Contribuabili Mijlocii Timis, pentru suma de
.............. lei reprezentand dobanzi.

-  prezenta decizie se comunica la :                                                               
                              - SC ................. SA                                                                     
                              -Administratia Financiara Pentru Contribuabili Mijlocii
Timis
                             ....................................

                                    
                                      
                                        p. DIRECTOR  EXECUTIV

          CALIN MIRCEA FLORIN


